MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE

Estado do Parana

Oficio n® 075/2022-GAB
Campo do Tenente, (PR), 22 de marco de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor:
GUSTAVO BRUN RIBAS PINTO VIZENTIN

PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
CAMPO DO TENENTE — PR

PROTOCOLO

HORA DIA MES ANO N°

Senhor Presidente:

G-l )2 05 . M

CRETARIA
Pelo presente solicitamos alteragao de redagao no Projeto de Lei
n® 009/2022, que Autoriza concessio de abono aos profissionais da
educacédo pertencentes ao Quadro Funcional da Prefeitura Municipal de
Campo do Tenente,
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para levar

0s meus mais sinceros votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
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Prefeito Municipal

Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro - Fone/Fax: 41 3628-1313
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MENSAGEM N° 009/2022.
PROJETO DE LEI N° 009/2022

A
CAMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagdo dessa Camara de Vereadores, “em regime
especial de urgéncia”, o Projeto de Lei n°. 009/2022, que Autoriza concessio de
abono aos profissionais da educagdo pertencentes ao Quadro Funcional da
Prefeitura Municipal de Campo do Tenente.

Por imposigéo constitucional, especialmente pelo previsto no art. 212-A da
Constituicdo Federal, a Unido, os Estados e os Municipios tem o dever de constituir
fontes para financiamento da educagdo basica em todos os niveis de fomento
incluindo a valorizagdo dos profissionais da educacéo.

Com essa finalidade houve a criagdo do Fundo de Manutengédo e
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagao (Fundeb), regulamentado através da Lei n. 14.113/2020 com dispositivos
alterados pela Lei n. 14.276/2021.

Na forma do que dispde o art. 70, | da Lei n. 9394/96, consideram-se
profissionais da educagdo, além dos profissionais do magistério, também todos
aqueles que atuam no setor administrativo e operacional:

Art. 70. Considerar-se-ao como de manutengéo e desenvolvimento do ensi-
no as despesas realizadas com vistas a consecugéo dos objetivos basicos das
instituicdes educacionais de todos os niveis, compreendendo as que se desti-
nam a:

| - remuneracgao e aperfeicoamento do pessoal docente e demais profissio-

nais da educagao;
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No exercicio de 2021, o repasse decorrente da arrecadagéo apresentou
superavit em nosso municipio, de modo que o saldo presente nas contas publicas
exige que a destinagdo dos valores se dé de acordo com os parametros definidos
em lei. Nessa toada, a previsdo legal impde que os recursos sejam aplicados
diretamente com os profissionais da educagéo que estavam atuando no ano de 2021
na rede publica de ensino do municipio.

Durante todo o ano foram tomadas medidas de incentivo e valorizagéo
dos profissionais, e os recursos indicados ndo sado resultados da falta de
investimento, mas sim, do planejamento adequado dos gestores publicos e da
arrecadacgéao do exercicio.

Assim, em cumprimento as medidas legais existentes impositivo que o
poder publico realize o rateio entre os profissionais da educagéo através de
concessao de bénus igualitario ao tempo de trabalho de todos no ano de 2021.

Essa medida excepcional ndo tem carater de revisdo ou reajuste de
vencimentos, ndo permitira a integragdo dos valores para quaisquer fins da
remuneracdo dos profissionais e ndo garante sua periodicidade. Somente se tem a
medida como necessaria ao cumprimento das exigéncias legais em decorréncia do
orgamento do ano de 2021.

Campo do Tenente - PR, 11 de margo de 2022.
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Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 009/2022

Autoriza concessao de abono aos profissionais
da educacao pertencentes ao Quadro Funcional

da Prefeitura Municipal de Campo do Tenente.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito do Municipio de Campo do Tenente,
Estado do Parang, faz saber a todos os habitantes do Municipio que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado nos termos desta Lei, a conceder abono
salarial especial aos profissionais da educacéo integrantes do quadro funcional do
municipio de Campo do Tenente, abono este resultante do saldo de recursos do
FUNDEB - Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educacédo Basica e de
Valorizacéo dos Profissionais da Educacéo, desde que apurado a sua existéncia.

Paragrafo unico — O abono salarial especial sera concedido a cada profissional,

igualitariamente, e proporcionalmente ao tempo de efetivo exercicio no ano de 2021.

Art. 2° O abono salarial especial a que se refere o artigo precedente, ndo tera
carater permanente e ndo podera ser incorporado aos vencimentos em proventos de

inatividade.

Art. 3° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

-

Campo do Tenente - PR, 11 de margo de 2022.
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CNPJ 76.002.658/0001-02 www.campodotenente.pr.gov.br (41) 3628 1313




DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em 28/12/2021 | Edicdo: 244 | Secao. 1 | Pagina: 1
Orgéao: Atos do Poder Legislativo

LEI N° 14.276, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera a Lei n° 14113, de 25 de dezembro de 2020, que
regulamenta o Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da
Educacao Basica e de Valorizagao dos Profissionais da
Educacao (Fundeb).

O PRESIDENTE DA REPUBLICA

Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n® 14,113, de 25 de dezembro de 2020, passa a vigorar com as seguintes alteracaes:
"Art. 7°

§3°

Il - em relacdao a instituicoes publicas de ensino, autarquias e fundagdes publicas da
administragao indireta e demais instituicées de educacao profissional tecnica de nivel médio dos servicos
sociais auténomos que integram o sistema federal de ensino, conveniadas ou em parceria com a
administracao estadual direta, o computo das matriculas referentes a educacao profissional técnica de
nivel médio articulada, prevista no art. 36-C da Lei n° 9.394. de 20 de dezembro de 1996, e das matriculas
relativas ao itinerario de formacao técnica e profissional, previsto no inciso V do _ caput do art. 36 da

§ 7° As condigdes de que tratam os incisos I, Il lll. IV e V do § 4° deste artigo, para o computo
das matriculas das instituicdes comunitarias, confessionais ou filantropicas sem fins lucrativos e
conveniadas com o poder publico, deverao ser comprovadas pelas instituicdes convenentes e conferidas e
validadas pelo Poder Executivo do respectivo ente subnacional. em momento anterior a formalizagao do
instrumento de convénio e ao repasse dos recursos recebidos no ambito do Fundeb para a cobertura das
matriculas mantidas pelas referidas instituicoes.” (NR)

"Art. 8°

§ 5° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, no prazo de 30 (trinta) dias. contado da
publicacao dos dados preliminares do Censo Escolar da Educacgdo Basica, deverao, quando necessario,
retificar os dados publicados, sob pena de responsabilizacao administrativa, nos termos da Lei n°® 14,230,
de 25 de outubro de 2021,

P

§ 7° Fica vedada a alteragao nos dados apos realizada a publicacao final das informacoes do
censo escolar” (NR)

"Art. 10.

§1°

Il - em relacado a disponibilidade de recursos, com base no VAAT. conforme dados apurados e
atualizados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacao (FNDE). nos termos dos arts. l1el2e
dos incisos Ill e V do § 3° do art. 13, e pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Economia, nos
termos dos incisos |, Il e IV do § 3° do art. 13 e do inciso Il do caput do art. 15 desta Lei;

IIl - em relacgao a utilizacdo do potencial de arrecadacao tributaria, conforme dados apurados e
atualizados pelo Ministério da Economia, com base nas caracteristicas sociodemograficas e economicas,
entre outras.

" (NR)




"Art. 13.

§ 5° Para fins de apuracao dos valores descritos no inciso Il do caput do art. 15 e da
confirmacao dos registros de que trata o art. 38 desta Lei, serao considerados as informacoes e os dados
contabeis. orcamentarios e fiscais. de que trata o § 4° deste artigo, que constarem, respectivamente, da
base de dados do Sistema de Informacées Contabeis e Fiscais do Setor Plblico Brasileiro (Siconfi) e do
Sistema de Informacgées sobre Orcamentos Publicos em Educacao (Siope), ou dos sistemas que vierem a
substitui-los, no dia 31 de agosto do exercicio posterior ao exercicio a que se referem os dados enviados.

" (NR)

"Art. 14,

§ 3° A medida de equidade de aprendizagem, prevista no inciso | do § 2° deste artigo:

| - sera baseada na escala de niveis de aprendizagem, definida pelo Inep. com relacao aos
resultados dos estudantes nos exames nacionais referidos no inciso | do § 2° deste artigo:

Il - considerara em seu calculo a proporgao de estudantes cujos resultados de aprendizagem
estejam em niveis abaixo do nivel adequado, com maior peso para:

a) os estudantes com resultados mais distantes desse nivel:

b) as desigualdades de resultados nos diferentes grupos de nivel socioeconémico e de raca e
dos estudantes com deficiéncia em cada rede publica.

§ 4° Em situacao de calamidade publica, desastres naturais ou excepcionalidades de forca
maior em nivel nacional que nao permitam a realizacdo normal de atividades pedagdgicas e de aulas
presenciais nas escolas participantes do Sistema de Avaliacdo da Educacao Basica (Saeb) durante a
aplicacao dessa avaliagao, ficara suspensa a condicionalidade prevista no inciso Il do § 1° deste artigo, para
fins de distribuicao da complementacao-VAAR." (NR)

"Art. 16.

§ 5° O FNDE divulgara em sitio eletronico, até 31 de dezembro de cada exercicio:

| - a memoria de calculo do indice de corregao previsto no paragrafo tnico do art. 15 desta Lei,
elaborado pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Economia;

Il - o detalhamento das parcelas de receitas e disponibilidades, nos termos dos arts. 11 e 12 e do
§ 3° do art, 13 desta Lei, consideradas no calculo do VAAT, por rede de ensino, a que se refere o inciso V do
caput deste artigo. (NR)

"Art. 18.

IV - aprovar a metodologia de célculo dos indicadores de nivel socioeconomico dos educandos,
elaborada pelo Inep. e as metodologias de calculo da disponibilidade de recursos vinculados a educacao
e do potencial de arrecadacéo tributaria de cada ente federado. elaboradas pelo Ministerio da Economia;

§ 5° A delibetacao da Comissao Intergovernamental de Financiamento para a Educacao Basica
de Qualidade, referente ao indicador de disponibilidade de recursos vinculados a educacao, de que trata o
inciso IV do caput deste artigo, ocorrera até o dia 31 de outubro do ano anterior ao exercicio de referéncia
e sera registrada em ata circunstanciada. lavrada conforme seu regimento interno.

§ 6° Para fins do disposto no § 5° deste artigo. a metodologia de calculo do indicador de
disponibilidade de recursos vinculados a educacao devera ser encaminhada a Comissao
Intergovernamental de Financiamento para a Educacao Basica de Qualidade com 30 (trinta) dias de
antecedéncia’” (NR)

"Art. 21,

§ 9° (VETADO)" (NR)
"Art. 26.
§1°




Il - profissionais da educacao basica: docentes, profissionais no exercicio de funcées de suporte
pedagogico direto a docéncia, de direcao ou administragao escolar, planejamento, inspecao, supervisao,
orientacao educacional, coordenacao e assessoramento pedagdgico, e profissionais de funcées de apoio
técnico, administrativo ou operacional. em efetivo exercicio nas redes de ensino de educacao basica:

§ 2° Os recursos oriundos do Fundeb, para atingir o minimo de 70% (setenta por cento) dos
recursos anuais totais dos Fundos destinados ao pagamento, em cada rede de ensino. da remuneracao
dos profissionais da educacao basica em efetivo exercicio, poderao ser aplicados para reajuste salarial sob
a forma de bonificacao, abono, aumento de salario, atualizacao ou correcao salarial." (NR)

"Art. 26-A. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderdo remunerar, com a parcela dos
30% (trinta por cento) ndo subvinculada aos profissionais da educacao referidos no inciso Il do § 1° do art.
26 desta Lei, os portadores de diploma de curso superior na area de psicologia ou de servico social. desde
que integrantes de equipes multiprofissionais que atendam aos educandos, nos termos da Lei n® 13.935 de
mbro de 2019, observado o disposto no caput do art. 27 desta Lei

‘Art. 41,

§3°

| - os entes disponibilizardo as informacées e os dados contabeis, orcamentarios e fiscais, de
que trata o § 4° do art. 13 desta Lei, relativos aos exercicios financeiros de 2019 e 2020, nos termos de
regulamento;

" (NR)

"Art, 43, Esta Lei sera atualizada até 31 de outubro de 2023, para aplicacao no exercicio de 2024,
com relagao a:

§ 1° Nos exercicios financeiros de 2021, 2022 e 2023 serao atribuidos:

§ 2° Para fins de distribuicao da complementacao-VAAT, no exercicio financeiro de 2021, 2022 e
2023, as diferencas e as ponderagoes especificadas nas alineas a, b, ¢ e d do inciso | do § 1° deste artigo
terao a aplicacao de fator multiplicativo de 1,50 (um inteiro e cinquenta centesimos).

§ 3° Para vigéncia em 2024, as deliberacées de que trata o § 2° do art. 17 desta Lei constarao de
resolucdo publicada no Diario Oficial da Uniao ateé o dia 31 de outubro de 2023, com base em estudos
elaborados pelo Inep e pelo Ministério da Economia, nos termos do art. 18 desta Lei, e encaminhados a
Comissao Intergovernamental de Financiamento para a Educacao Basica de Qualidade até 31 de julho de
2023.

§ 4° Para o exercicio financeiro de 2023, os indicadores referidos no inciso Ill do caput do art. 5°

desta Lei serao excepcionalmente definidos por regulamento, de forma a considerar os impactos da
pandemia da Covid-19 nos resultados educacionais.” (NR)

‘Art. 43-A. O indicador de’ potencial de arrecadacao tributaria, de que trata o inciso I
do caput do art. 10 desta=Lei. sera implementado a partir do exercicio de 2027"

"Art. 43-B. As informagdes a que se refere o inciso Il do § 3° do art. 14 desta Lei serao aferidas, a
partir de 2022, de forma progressiva, de acordo com a implementacao do novo ensino medio, nas redes
de ensino, em consonancia com a Lei n® 13.415, de 16 de

"Art. 53. Fica revogada, a partir de 1° de janeiro de 2021. a Lei n°® 11.494. de 20 de junho de 2007,
ressalvado o caput do art. 12 e mantidos seus efeitos financeiros no que se refere a execucao dos Fundos
relativa ao exercicio de 2020." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.
Brasilia, 27 de dezembro de 2021; 200° da Independéncia e 133° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Marcelo Pacheco dos Guaranys
Milton Ribeiro

Este conleudo nao substitui o publicado na versao certificada
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ABONO AOS PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO PERTENCENTES AO

QUADRO FUNCIONAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO
DO TENENTE”

| - RELATORIO

Foi encaminhado ao Setor Juridico da Camara Municipal de Campo do Tenente —
Estado do Parana, para os fins de emissao de parecer, o Projeto de Lei n° 009/2022, de
autoria do Poder Executivo, que tem como €scopo a autorizagé@o ao Poder Executivo para
a concessao de abono salarial especial aos profissionais da educagéo integrantes do
quadro funcional do municipio, resultante do saldo de recursos do Fundo de Manutencéo
e Desenvolvimento da Educacéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educacgéo
— FUNDEB. Dispde ainda o projeto que tal abono: sera concedido igualitariamente e
proporcionalmente ao tempo de efetivo exercicio no ano de 2021; ndo tera carater
permanente; e néo podera ser incorporado aos vencimentos em proventos de inatividade.

E breve o relatdrio.

Il - ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica cinge-
se tdo somente & matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo
por base os documentds juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em discussdes de
questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagéo, cuja analise é
de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

2.1 Da Competéncia

O projeto versa sobre matéria de competéncia municipal ante ao interesse local, e
encontra respaldo no artigo 30, inciso | da Constituicdo da Republica e no artigo 12, inciso
| da Lei Orgéanica Municipal.

@ www.camaract.pr.gov.br
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Ainda, o projeto esta em consonancia com o disposto no art. 131 da Lei Organica
Municipal: “art. 131. E de competéncia do orgdo executivo a iniciativa das Leis
orcamentarias e das que abram créditos, fixem vencimentos e vantagens dos servidores
publicos, concedam subven'géo ou auxilio, ou de qualquer modo autorizem, criem ou
aumentem a despesa publica”.

Portanto o Projeto de Lei n. 009/2022 apresenta regularidade formal.

2.2 Da Fundamentagéao

O Fundo de Manutengéo e Desenvolvimento da Educacéo Basica e de Valorizagéo
dos Profissionais da Educagéo (Fundeb) foi criado pela Emenda Constitucional 53, de
19/12/2006, e regulamentado pela Lei 11.494/2007, com vigéncia para o periodo de 2007
a 2020, em substituicdo ao Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorizagéo do Magistério — Fundef, que vigorou de 1998 a 2006.

Em 26 de agosto de 2020, foi promulgada a EC 108/2020, que conferiu carater
permanente ao Fundeb e aperfeicoou aspectos relevantes a sua operacionalizacao, e, em
25 de dezembro de 2020, foi publicada a Lei 14.113/2020, que o regulamentou.

A Emenda Constitucional n° 108/2020 ampliou a vinculagéo de gastos de pessoal
do FUNDEB de 60% com profissionais do magistério para 70% aos profissionais da
educagéo. Ademais, o art. 212-A, inciso XI, da Constituicdo Federal e o art. 26 da Lei n.
14.113/2020 dispéem que proporgéo néo inferior a 70% dos recursos anuais totais do
Fundeb sera destinada ao pagamento, em cada rede de ensino, da remuneragdo dos
profissionais da educagéo basica em efetivo exercicio.

Recente alteracdo Ieg[slativé da Lei Federal n. 14.113/2020, promovida em 27 de
dezembro de 2021 pela Lei Federal 14.276/2021, autorizou, expressamente, a
possibilidade de reajuste salarial sob a forma de bonificagdo, abono, aumento de salario,
atualizacdo ou corregdo salarial para os profissionais da educacao basica em efetivo
exercicio, para fins de atingir o gasto minimo de 70% (setenta por cento) dos recursos

anuais totais destinados ao pagamento da remuneracao dos profissionais da educacéo:

Lei Federal n. 14.276/2021

Art. 26. § 2° Os recursos oriundos do Fundeb, para atingir o minimo de 70%
(setenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos destinados ao
pagamento, em cada rede de ensino, da remuneragao dos profissionais da

@ www.camaract.pr.gov.br
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educagao basica em efetivo exercicio, poderao ser aplicados para reajuste salarial
sob a forma de bonificagéo, abono, aumento de salario, atualizag&o ou corregéo
salarial.” (NR)

Portanto, com respaldo na legislagdo supracitada, em especial a Emenda
Constitucional 108/2020 (art. 212-A, inciso XI, da Constituicdo Federal) e art. 26, §2° da
Lei Federal n. 14.276/2021, ha legalidade e constitucionalidade no objeto do Projeto de
Lei n. 009/2022, no que tange a concesséo de abono salarial especial aos profissionais da

educacéo integrantes do quadro funcional do Municipio de Campo do Tenente — PR.

Quanto aos beneficiarios, tendo em vista que o projeto ndo especifica quais séo os
profissionais da educagéo que farado jus ao abono, entende-se que o gestor devera aplicar
as normas infraconstitucionais que dispde acerca do conceito de “profissionais da
educacdo”, competindo ao Chefe do Poder Executivo solicitar parecer do setor
competente acerca de quais profissionais do setor de educagéo serdo contemplados e/ou
enviar consulta ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Frisa-se, por fim, que a inobservancia dos percentuais de aplicagdo minima dos
recursos da educagéo e dos percentuais do Fundeb podem ensejar a responsabilidade
administrativa, civil e penal da autoridade, constituindo-se ato inconstitucional, sujeito as
penalidades legais.

Assim, para evitar as penalidades legais, € imprescindivel a autorizagdo do abono
salarial para fins de atingir o minimo de 70% (setenta por cento) dos recursos anuais
destinados ao pagamento da remuneragéo dos profissionais da educagéo basica.

Ante ao exposto, conclui-se pela legalidade e constitucionalidade do projeto de lei

pus

em analise.

2.3 Do Regime de Urgéncia
Por meio da Mensagem n. 009/2022 anexa ao Projeto de Lei 009/2022, o Poder
Executivo solicita urgéncia especial na aprovagéo do projeto. O Regimento Interno da
Céamara Municipal de Vereadores e a Lei Organica Municipal estabelecem a seguinte
normativa acerca do regime de urgéncia:
Lei Orgénica Municipal \ i

@ www.camaract.pr.gov.br
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'

Art. 65°. O Prefeito Municipal podera solicitar urgéncia para apreciacéo de projetos de sua
iniciativa considerados relevantes, os quais deverdo ser apreciados no prazo de 30 (trinta)
dias. 1° Decorrido, sem deliberagdo, o prazo neste artigo, o projeto sera obrigatoriamente
incluido na Ordem do Dia para que se ultime sua votagdo, sobrestando-se a deliberacdo
sobre qualquer outra matéria, exceto medida proviséria, veto e leis orcamentarias.

2° O prazo referido neste artigo ndo corre no periodo de recesso da Camara e nem se
aplica aos projetos de codificagéo.

Regimento Interno

Art. 146. As proposi¢des poderao tramitar em regime de urgéncia especial ou regime de
urgéncia simples, desde que seja devidamente fundamentado e requerido pelo Prefeito
Municipal, pela Mesa Diretiva, pela Comissao competente para opinar sobre o mérito da
matéria, pela maioria dos Vereadores ou por qualquer vereador.

Art. 147. O regime de urgéncia especial implica que a matéria seja deliberada em votagdo
final dentro de no maximo duas sessdes, devendo os prazos para pareceres e
apresentagbes de emendas serem reduzidos para metade do prazo previsto neste
Regimento, sendo vedada a concessio de vistas.

§ 1° A concessdo de urgéncia especial dependera de aprovagao do Plenario, mediante
provocagédo da Mesa ou de Comissdo, de autores da proposicdo em assuntos de sua
competéncia privativa ou especialidade, ou ainda, por proposta da maioria dos membros da
edilidade, devendo ser transcrito na ata da sessao.

§ 2° O Plenario somente concedera a urgéncia especial quando a proposigao, por seus
objetivos, exija apreciagdo pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a eficacia.

§ 3° Concedida a urgéncia especial, na mesma sessao o Presidente encaminhara o projeto
as Comissdes competentes, que poderdo em conjunto emitir o parecer sobre o projeto.

§ 4° Caso as Comissdes ndo emitam parecer na matéria tratada em regime de urgéncia
especial, o Presidente da Camara no dia previsto para votagéo final da matéria, suspendera
a Sesséo na Ordem do Dia e determinara que as comissdes em conjunto emitam o parecer
€ se prossiga a deliberagdo na mesma sessio.

Portanto, faz-se necessaria a deliberacdo pelo Plenario do requerimento que
solicita a tramitacdo da proposicdo em regime de urgéncia, cabendo aos nobres Edis
verificar a relevancia e necessidade da urgéncia, aprovando ou ndo o referido
requerimento. Na hipétese de aprovagdo, o prazo maximo para a Camara Municipal
deliberar o Projeto de Lei sera de 30 dias.

Salienta-se, ainda, qu-e nos termos do artigo 150 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Campo do Tenente, o regime de urgéncia néo dispensa: a) distribuicdo da
matéria aos Vereadore_§_; b) parecér escrito das Comissdes, nos casos previstos neste
Regimento Interno; c) c;uérum.para deliberagéo; d) incluséo na Ordem do Dia.

Il = CONCLUSAO

Trata-se de parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo que nao
impede a tramitagdo e até a conseqtiente aprovagéo. Neste sentido € o entendimento do
Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posicéo a respeito, in
verbis:
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O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragéo publica
nao é ato administrativo. Nada mais € do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada da
decis&o, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execucgéo ex officio
da lei. Na oportunidade do julgamento porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo
administrador. (Mandado de Segurancga n° 24.584-1 Distrito federal — Relator Min.
Marco Aurélio de Mello — STF).

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico, que nao
vincula, por si sO, a manifestacdo das comissGes permanentes e a convicgdo dos
membros desta Camara, concluo pela manifestacdo opinativa pela legalidade e
constitucionalidadedo Projeto de Lei 009/2022, podendo ser levada a apreciagéo plenaria,
na forma regimental.

Campo do Tenente, 22 de margo de 2022.

/ z C- QMM
Larissa Carvalho Cameiro
Advogada da Camara Municipal

OAB/PR 96.103
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PARECER 015/2022 DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL,
COMISSAO DE FINANGAS, TRIBUTAGAO E ORGAMENTO E COMISSAO DE
EDUCACAO, SAUDE, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E ASSISTENCIA SOCIAL

Ao Projeto de Lei n° 009/2022 - Autoria Poder Executivo.

SUMULA: Autoriza concessio de abono aos profissionais da educacado
pertencentes ao Quadro Funcional da Prefeitura Municipal de Campo do Tenente”.

As comissdes em epigrafe, reunidas no dia de hoje, resolveram por unanimidade,
determinar o encaminhamento do presente Projeto de Lei n® 009 /2022 de autoria do Poder
Executivo, para discussao e votagdo em Plenario, pois entendem que o mesmo tem boa
redacéo, é legal e constitucional, desta forma, constata-se que inexiste 6bice ao Projeto,
podendo este ser discutido e votado desde logo.

Sala de Sessdes em 22 de margo de 2022.

COMISSAQ DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL

Presidente: Solange Maria de Lima Favaro (PSB) M%MMM

Relator: Marcos Wesley Lazarino. (MDB)
Secretario: Vicente Ré&sner Neto (PROS) W«/ﬁf k}/\—v*), 74

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTAGAG-E ORCAMENTO

Presidente: Paulo Renato Quege (PROS) _ ~
Relator: Roberto Carlos Maurer (PSB) '
Secretario: Juliano da Silva (PV) ‘<\ M;.Vn\,((,s olm,qlf'% i
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COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E
ASSISTENCIA SOCIAL

Presidente: Juliano da Silva (PV) Y ihQ\\«,g No }\\%

Relator: Solange Maria de Lima Favaro (PSB)M%M\OQ “le_:h_’;nn.g
Secretario: Lucie Christine Cavalheiro (PROS)_QQLML&SM%
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOC E FINANCAS
LEI N® 1869/2022 (ORIGEM DO PROJETO DE LEI N° 009/2022)

Autoriza concessdo de abono aos profissionais
da educagdo pertencentes ao Quadro Funcional
da Prefeitura Municipal de Campo do Tenente.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito do Municipio de
Campo do Tenente, Estado do Parana, faz saber a todos os
habitantes do Municipio que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado nos termos desta
Lei, a conceder abono salarial especial aos profissionais da
educagdo integrantes do quadro funcional do municipio de
Campo do Tenente, abono este resultante do saldo de recursos
do FUNDEB - Fundo de Manutengdo ¢ Desenvolvimento da
Educacdo Basica e de Valorizagio dos Profissionais da
Educagio, desde que apurado a sua existéncia.

Pardgrafo {nico — O abono salarial especial serd concedido a
cada profissional, igualitariamente, e proporcionalmente ao
tempo de efetivo exercicio no ano de 2021.

Art. 2° O abono salarial especial a que se refere o artigo
precedente, ndo tera carater permanente e ndo podera ser
incorporado aos vencimentos em proventos de inatividade.

Art. 3° A presente Lei entrardi em vigor na data de sua
publicacio, revagadas as disposicdes em contrérin

Campo do Tenente - PR, 30 de margo de 2022.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Prefeito Municipal

DEBORA ADRIELI JUSTUS
Secretaria de Administragao e Finangas

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.
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